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Współ cze sna mu zy ka Ira nu – mu zy ka per ska –
po za tym, że sta no wi ży wą kon ty nu ację dłu gie -
go cią gu po ko leń kul tu ry, za słu gu je na uwa gę

rów nież z po wo du jej moż li wych związ ków z mu zy ką sta -
ro żyt nej Gre cji. Jest rze czą praw do po dob ną, że za rów no
mu zy ka per ska, jak i mu zy ka sta ro grec ka wy wo dzą się ze
wspól ne go źró dła – mu zy ki Su me rii oraz an tycz nych
kul tur Azji Mniej szej. Ist nie je rów nież du że praw do po -
do bień stwo bez po śred nich mu zycz nych wpły wów 
w trak cie wie lo wie ko wych po li tycz nych i kul tu ral nych
kon tak tów po mię dzy Per sją i Gre cją, ja kie mia ły miej sce
od V w. p.n.e. aż po IV wiek ery chrze ści jań skiej. Na sku -
tek od dzia ły wa nia Is la mu, szcze gól nie je go odła mu 
szy ic kie go, Per sja do świad czy ła dłu gie go okre su mu zycz -
ne go za sto ju, co po zwo li ło na prze cho wa nie do na szych
cza sów ory gi nal nych form mu zy ki ar ty stycz nej.
Ar ty stycz na mu zy ka Per sji, to głów nie mu zy ka miast.
Roz wi nę ła się pod pa tro na tem kró lew skie go dwo ru 
i by ła rów nież sze ro ko upra wia na przez za ko ny su fic kie.
Na sku tek nie przy chyl ne go sto sun ku ze stro ny Is la mu,
mu zy ka ta by wa ła rzad ko wy ko ny wa na pu blicz nie; jej
obec ność ogra ni cza ła się do dwo ru oraz pry wat nych do -
mów. Tak więc, przez trzy na ście stu le ci per ska mu zy ka
ar ty stycz na nie by ła mu zy ką kon cer to wą. I w rze czy sa -
mej, cha rak ter tej naj bar dziej tra dy cyj nej mu zy ki od -
zwier cie dla jej pry wat ną funk cję. Wy ko ny wa na przez
nie wiel ką gru pę so li stów jest bar dzo me dy ta cyj na. 
Na wet sa me in stru men ty po sia da ją de li kat ne brzmie nie.
Ty po wą dla kla sycz nej mu zy ki per skiej prze strze nią jest
do mo we wnę trze lub ogród, w któ rym mu zy cy oto cze ni
są nie du żą gru pą człon ków ro dzi ny lub przy ja ciół.

Kla sycz na mu zy ka per ska

Re per tu ar kla sycz nej mu zy ki per skiej uło żo ny jest
w sie dem da st gahi pięć da st gahpo moc ni czych, 
na zy wa nych na gh meh(me lo dia mi). Każ dy da st gah
obej mu je od dzie się ciu do trzy dzie stu me lo dii na -
zy wa nych gu sheh. Te gu sheh -hazo sta ły prze ka za ne
ust nie po przez – jak się twier dzi – wie le stu le ci.
Jed nak cho ciaż, jak twier dzą też Per so wie, nie któ -
re z nich ma ją ory gi nal ny śre dnio wiecz ny ro do -
wód, to więk szość z nich jest młod sza. 
W XX wie ku te tra dy cyj ne me lo die zo sta ły prze -

trans kry bo wa ne do za chod niej no ta cji li nio wej i tak
dziś ist nie je za pi sa ny zbiór oko ło dwu stu pięć dzie się -
ciu gu shehuję tych w dwa na ście da st gah. Ten re per tu ar
me lo dii, two rzą cy pod sta wę kla sycz nej mu zy ki per -
skiej, okre śla się ja ko ra dif (sze reg).
Kla sycz na mu zy ka per ska jest im pro wi zo wa na; mu zyk
jest jed no cze śnie wy ko naw cą  i kom po zy to rem. Stąd
każ de wy ko na nie te go sa me go da st gah, na wet przez te go
sa me go wy ko naw cę po win no być róż ne od in nych.
Pod czas wy ko nań, kie dy mu zyk znaj du je się po śród
nie wiel kie go gro na przy ja ciół, im pro wi za cja jest czę -
ścio wo kształ to wa na po przez spoj rze nia i słow ne su ge -
stie wy mie nia ne przez wy ko naw cę i je go słu cha czy.
Dzię ki tej sub tel nej ko mu ni ka cji na strój słu cha ją cych
wpły wa na cha rak ter, a czę sto rów nież for mę im pro wi -
za cji mu zy ka.
Cho ciaż mu zy ka kla sycz na zaj mu je względ nie ma łą
część ca łe go ob sza ru tra dy cyj nej mu zy ki Ira nu, to jest
ona po wią za na z in ny mi jej ga tun ka mi – mu zy ką lu do -
wą, re li gij ną i po pu lar ną. Per ska mu zy ka ar ty stycz na
jest z du cha re li gij na i uży wa re li gij nych lub pół re li gij -

nych tek stów; oży wia ła ją i od świe -
ża ła irań ska mu zy ka lu do wa, sta-
nowiąc z ko lei pod sta wę więk szo -
ści re per tu aru mu zy ki po pu lar nej.
In stru men ty sto so wa ne do wy ko-
nań mu zy ki per skiej po sia da ją 
dłu gą hi sto rię. Są one rów nież, co
waż ne, po przed ni ka mi wie lu eu ro -
pej skich in stru men tów mu zycz nyc
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